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سفر نخستین هیات سعودی به ایران
 پس از توافق احیای روابط

شرق الاوسط خبرداده که بنابر اعلام وزارت امور خارجه عربستان 
سعودی،  پس از میانجیگری چین برای احیای روابط بین دو کشور، 
مقامات سعودی برای بررسی رویه‌های بازگشایی سفارت ریاض در 

تهران و کنسولگری آن در مشهد وارد ایران شده‌اند.
درهمین راستا، هیات فنی دولت عربستان سعودی، از ساختمان سفارت این 
کشور در تهران بازدید کرد. بر اساس مشاهدات خبرنگار ایسنا از محل سفارت 
عربستان در تهران، این بازدید صبح روز یکشنبه » ۲۰ فروردین ماه « آغاز و تا 

زمان ارسال این خبر ادامه داشت.
سرپرستی تیم فنی عربستان بر عهده ناصر بن عوض الغنوم است. او با مسئول 
تشریفات وزارت امور خارجه ایران در تهران دیدار کرد. هیأت سعودی از استقبال 
گرم ایرانی‌ها تشکر کرد. میزبان اعلام کرد که تهران آماده ارائه تمامی تسهیلات 

برای اطمینان از موفقیت ماموریت تیم فنی سعودی است.
در پی توافقات انجام شده میان تهران و ریاض در چین برای از سرگیری 
روابط  ، در روز شنبه » ۱۹ فروردین ماه « یک هیات فنی از عربستان برای بازدید 
از سفارت‌شان در تهران و بررسی مکانیزم بازگشایی آن و همچنین بازگشایی 

کنسولگری عربستان در مشهد، وارد تهران شد.
روابط دیپلماتیک ایران و عربستان در سال ۱۳۹۴ در پی حمله عده‌ای به 

سفارت این کشور در تهران و کنسولگری عربستان در مشهد قطع شد .
در جریان دیدار روز پنچ شنبه وزیران امور خارجه ایران و عربستان در پکن ، 

طرفین از یکدیگر برای سفر به تهران و ریاض دعوت به عمل آوردند.

ویژه

تعویق نشست وزرای خارجه ایران، روسیه 
ترکیه و سوریه

سفیر مسکو در دمشق از تعویق نشست چهارجانبه وزرای خارجه 
ایران، روسیه، ترکیه و سوریه خبر داد.

به گزارش ایسنا، »الکساندر یفیموف« سفیر مسکو در دمشق در گفت وگو 
با روزنامه الوطن اعلام کرد که نشست چهارجانبه وزرای خارجه روسیه، ایران، 

ترکیه و سوریه به اوایل ماه آینده میلادی موکول شد.
وی گفت: قرار بود این نشست امروز )دوشنبه( برگزار شود اما به تعویق افتاد 

و ماه می برگزار خواهد شد.
سفیر مسکو با اشاره به پیچیدگی روند عادی سازی روابط دمشق و آنکارا گفت 
که تماس‌ها و مشورت‌ها در این چارچوب به منظور رسیدن به نتایج مثبت ادامه 
دارد. پیش از این مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که با سرگئی 
لاوروف، همتای روسی خود درخصوص برگزاری نشست آتی وزرای خارجه ایران،‌ 

روسیه، سوریه و ترکیه گفت‌وگو کرده است.
خبرگزاری تاس به نقل از لاوروف نوشت: ما باید نشست وزرای خارجه را 
برگزار کنیم. مقدمات این کار درحال انجام‌گیری است و معاونان ما درخصوص 

این مسئله در دیدارشان در پایتخت روسیه به گفت‌وگو پرداختند.

تاکید دمشق بر حفظ روابط راهبردی با تهران
معاون وزیر خارجه سوریه با اشاره به ایستادگی ایران در کنار 

کشورش گفت که روابط تهران و دمشق راهبردی است.
به گزارش ایسنا، »ایمن سوسان« معاون وزیر خارجه سوریه در گفت وگو با 
روزنامه الوطن گفت که روابط ایران و سوریه راهبردی است و تهران از همان 

روزهای اول آغاز جنگ ظالمانه علیه سوریه در کنار این کشور ایستاد.
وی درخصوص اهدای نشان شایستگی سوریه به سفیر تهران در دمشق گفت: 
اهدای نشان شایستگی  از سوی بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به سفیر ایران 
به پاس تلاش‌ها و زحمات وی در گسترش و تقویت روابط تهران و دمشق است.

معاون وزیر خارجه تاکید کرد که این نشان تنها یک نشان دیپلماتیک نیست 
بلکه در راستای تقدیر از مواضع جمهوری اسلامی ایران در حمایت از سوریه و 

تاکید بر روابط راهبردی میان دو کشور است.
سوسان خاطرنشان کرد که مهدی سبحانی در چارچوب سیاست کشورش 
تلاش‌های فراوانی برای گسترش روابط ایران و سوریه انجام داد و مستحق و 

سزاوار این نشان است که بشار اسد به او اهدا کرد.
توسعه همکاری‌های اقتصادی ایران و سوریه

 مهدی سبحانی نیز در گفت وگو با الوطن درخصوص گسترش همکاری‌های 
اقتصادی میان دو کشور گفت که روابط اقتصادی میان تهران و دمشق نیازمند 

ایجاد فضای مناسب و قوانین، امور بانکی و سرمایه گذاری است.
بر اساس این گزارش، بشار اسد، رئیس جمهور سوریه روز شنبه نشان 

شایستگی درجه ممتاز را به مهدی سبحانی، سفیر ایران در دمشق اهدا کرد.
این نشان به پاس تلاش‌های مهدی سبحانی در توسعه روابط سوریه و ایران و 

زحماتش در انجام ماموریت به عنوان سفیر ایران در سوریه اهدا شد.
دکتر أیمن سوسان، معاون وزیر امور خارجه سوریه نشان شایستگی را بر 
گردن سفیر ایران آویخت. بر اساس این گزارش به تازگی حسین اکبری به 
عنوان سفیر جدید ایران در سوریه انتخاب شده است. اکبری اخیرا ، قبل از آغاز 
ماموریت خود در دمشق با امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران دیدار و رایزنی کرد. مهدی سبحانی قرار است به زودی  به عنوان سفیر 

ایران در جمهوری ارمنستان عازم ایروان شود.

فلاحت پیشه مطرح کرد 
انگیزه‌های پکن از میانجی‌گری بین تهران و ریاض

یک کارشناس مسائل بین‌الملل می‌گوید که چینی‌ها سعی دارند با 
زبان صلح در دنیا شناخته شوند و با اقدامات چند ماه اخیرشان این 
روند را نمایندگی می‌کنند از این رو هر جا امکانش باشد ورود پیدا 

می‌کنند و میانجی‌گری‌شان در مسایل منطقه محدود نخواهد بود.
»حشمت‌الله فلاحت‌پیشه« در گفت‌وگو با ایسنا درباره تمایل و حرکت 
چین برای حل و فصل مسایل و مشکلات منطقه‌ای از جمله میانجی‌گری 
میان ایران و عربستان گفت: معتقدم چین بازی هژمونیک خودش را دارد 
انجام می‌دهد و آن را هم به روشی دارد انجام می‌دهد که یک صد سال پیش 
آمریکا برای حضور در عرصه جهانی به کار گرفت. آمریکایی‌ها وقتی بعد از 
جنگ جهانی دوم دنیا را دچار مشکلات بسیار به ویژه به لحاظ اقتصادی 
دیدند با مشی پولی و اقتصادی وارد عرصه شدند و خود را منجی اقتصادی 
معرفی کرند و منشور آتلانتیک را تحمیل کردند و یک فضای مشترک المنافع 

فراهم کردند و به یکی از قدرت‌های دنیا تبدیل شدند.
وی ادامه داد: آمریکا امروز در دنیا نگهبان تنش‌های کهنه و قدیمی است 
و چینی‌ها با همان سیاست جلو آمدند و خود را به عنوان طراح صلح و سازش 
نشان می‌دهند و نتیجه آن مقدمه‌سازی برای تجارت و اقتصاد و سرمایه‌داری 
چین است. وقتی طرح »یک نقشه، یک راه« را مطرح کردند که اساس آن 
اقتصادی بود، با همه کشورها وارد مذاکره شدند و هیچ کشوری را از قلم 
نینداختند. الان بیش از ۳۳۰ میلیارد دلار همکاری سالیانه با کشورهای عربی 
تعریف کردند که ۸۰ میلیارد دلارش با عربستان است. چین هر گونه تنش 
که به منافعش در منطقه آسیب بزند را نمی‌پذیرد از این رو وارد حل و فصل 

مشکلات منطقه شده است.
نماینده پیشین مجلس تصریح کرد: آمریکایی‌ها در موضوع برجام و یمن 
نگهبان تنش‌های قدیمی و کهنه در منطقه هستند و عربستان هم به این 
نتیجه رسید از ناحیه همکاری با چین بهتر از آمریکا می‌تواند به ثبات مواضع 
و شرایط برسد. ایران در موضوع برجام بالاترین همکاری دیپلماتیک با آمریکا 
از زمان انقلاب اسامی را پیش برد اما دیدیم به محض اینکه دولت جدیدی 

روی کار آمد از این توافق خارج شد. 

رویداد

پولیتیک

دیدگاه

آمریکایی  نشریه  در  راپوزا«  »کنث 
فوربس می‌نویسد که چرخش از عربستان 
شروع شد. »جو بایدن« در جریان سفرش 
به ریاض در ژوئیه گذشته با سام و 
احوالپرسی سرد مواجه شد. سپس 
سعودی‌ها چین را برای میانجی‌گری برای 
نزدیک شدن به ایران انتخاب کردند. هیچ 
کس از واشنگتن یا بروکسل برای آشتی 

دادن دو دشمن قدیمی در اتاق نبود.
گویا کشور بعدی امارات متحده عربی 
است. در سراسر جهان و در خلیج فارس، 
امارات بیشتر به خاطر دبی و خطوط هوایی 
»الاتحاد« شناخته می‌شود. این کشور نیز مانند 
سعودی‌ها از بسیاری جهات دنباله روی آمریکا 
بود. با این حال، امروز ابوظبی بر اساس منافع 
جمعی امیرنشین‌های خود عمل خواهد کرد، و 
اگر این بدان معناست که باید با ایالات متحده 
در مورد موضوعات مهم ژئوپلیتیک دچار 

اختلاف شود یا از آن جدا شود، مهم نیست.
بایدن از »محمد بن زاید« رئیس امارات 
متحده عربی )MBZ( دعوت کرد تا تابستان 
گذشته به واشنگتن بیاید. این واقعیت که این 
دیدار هنوز اتفاق نیفتاده است نشان دهنده 
مشکلات در روابط امارات و دولت بایدن است.

دکتر »تئودور کاراسیک«، مشاور ارشد در 
Gulf State Analytics می‌گوید: »بعید 
است رئیس امارات متحده عربی به دلیل 
نش‌های سیاسی با دولت امریکا، به واشنگتن 
دی سی سفر کند، مخصوص با عنایت به روابط 
رو به رشد با چین و روسیه که مدت‌ها در حال 

شکل‌گیری بوده است.«
وی افزود: »امارات دارای یک بینش خلیجی 
خاصی ست که جهان بینی آن‌ها را شکل 
می‌دهد. از نظر دیدگاه هم به کشور‌های شرق 
در مقابل کشور‌های غرب نزدیک است. امارات 
متحده عربی مسائل مربوط به خط مشی‌ها را 
متفاوت می‌بیند، مسئله‌ای که در آن صبر نقش 

کلیدی دارد.«
این کارشناس افزود: »اماراتی‌ها بنابراین 
منتظر خواهند ماند تا ببینند چه اتفاقی 
می‌افتد، زیرا فضای سیاسی )در ایالات متحده 
و اروپا( دائما در حال تغییر است. اما غرب دیگر 

الگو نیست.«
نفوذ آمریکا در بوته آزمایش

به گزارش انتخاب، فوربس  معتقد است که 
نفوذ آمریکا با شرکای منطقه‌ای خود در حال 
محک خوردن است. ناظران در جهان در حال 
توسعه تنها باید به عدم موفقیت ایالات متحده 
در اجرای تحریم‌های خود علیه روسیه به عنوان 
یک شاخص کلیدی نگاه کنند. امارات متحده 

عربی نمونه دیگری از »دور شدن« از رهبری 
غرب است. طی چند ماه گذشته، تعدادی از 
مقامات ارشد ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه 
اروپا به ابوظبی پایتخت امارات سفر کرده اند تا 
یکی از بزرگترین حفره‌های رژیم تحریم‌ها علیه 
روسیه را پر کنند. صادرات قطعات الکترونیکی 
از امارات به روسیه در سال گذشته هفت برابر 
شده است. صادرات ریزتراشه از امارات به 
روسیه در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال ۲۰۲۱، 
۱۵ برابر بیشتر بود و سال گذشته امارات ۱۵۸ 
پهپاد به روسیه فروخت. تحریم‌های واشنگتن 

همه این موارد را محدود کرد.
واشنگتن به صراحت اعلام کرده است که 
اجرای تحریم‌ها یک سیاست ضروری است. 
متیو اکسلرود، دستیار وزیر بازرگانی آمریکا در 
بیانیه مطبوعاتی مورخ ۲ مارس گفت: »کسانی 
که با فرار از تحریم‌های ما تلاش می‌کنند 
ماشین جنگی پوتین را تقویت کنند، پاسخگو 

خواهند بود.«
»مت اولسن« دستیار دادستان کل امریکا 
در امور امنیت ملی گفت: »از زمان تهاجم 
بی‌دلیل روسیه به اوکراین، اولویت وزارت 
دادگستری اجرای قوی قوانین صادرات و 
تحریم‌های ایالات متحده و سرکوب تلاش‌ها 

برای دور زدن آن بوده است.«
»کریستین اولریچسن« محقق خاورمیانه 
در موسسه بیکر دانشگاه رایس می‌گوید: 
»مقامات امارات متحده عربی از فشار بالقوه‌ای 
که ممکن است برای پایبندی به تحریم‌های 
ایالات متحده یا سایر تحریم‌ها متحمل شوند 

آگاه هستند.«

او می‌گوید: »در واشنگتن دی سی نسبت 
به نقش امارات متحده عربی در تقویت 
حرکت روسیه برای یافتن پناهگاهی در مقابل 
تحریم‌ها، ناامیدی وجود دارد، اگرچه برخی 
اذعان دارند که نه اماراتی‌ها و نه سعودی‌ها 
در مقابل فشار‌ها برای جانبداری از یکی از 
طرفین دعوا سر فرود نمی‌آورند. همه در حال 
تطبیق با شرایط نرمال جدید هستند که در 
آن رابطه بیش از هر زمان دیگری بر پایه عدم 

تعهد است.«
امارات در کمک به روسیه برای دور زدن 
تحریم‌ها تنها نیست. ایالات متحده قبلًا از 
ترکیه، چین و برخی از کشور‌های آسیای 
مرکزی شکایت کرده است که از زمانی که 
تانک‌های روسی در سال گذشته وارد دونباس 
شدند، روابط تجاری و سایر روابط را افزایش 

داده اند.
عربستان سعودی نفت روسیه را برای 
استفاده در داخل می‌خرید و بیشتر نفت خود 
را به اروپا صادر می‌کرد که محدودیت‌هایی 
برای واردات از مسکو داشت. هند هم مثل 
همیشه غیر متعهد باقی مانده است. اما جدا 
از سعودی‌ها که روابطشان از لحظه‌ی پیروزی 
بایدن در انتخابات کاهش یافت، امارات محبوب 
واشنگتن است که جزء خریداران بزرگ 
محصولات دفاعی آمریکا و به عنوان شرکای 
اصلی در جنگ ناکام افغانستان نگریسته 
می‌شود. بسیاری در کنگره به من گفته اند که 
این نیز ابوظبی را نسبت به واشنگتن مایوس 

کرد.
معاون وزیر خزانه داری در امور تروریسم 

و اطلاعات مالی قبلًا امارات متحده عربی را 
به دلیل »رعایت ضعیف تحریم‌ها« نشان کرده 
است؛ و طی شش ماه گذشته، دولت ایالات 
متحده حداقل سه نهاد اماراتی را به دلیل 
تجارت غیرقانونی با روسیه تحریم کرده است. 
این‌ها شامل دو شرکت حمل و نقل هوایی 
مستقر در امارات )اپراتور‌های لجستیک، نه 
هواپیما‌های مسافربری تجاری( است که با یک 
شرکت ایرانی تحت تحریم برای انتقال پهپادها، 
پرسنل و تجهیزات مرتبط از ایران به روسیه و 
یک بانک روسی به نام MTS Bank  که در 

ابوظبی فعالیت می‌کند، همکاری کردند.
متیو لویت، مدیر برنامه ضد تروریسم در 
 Washington Institute for اندیشکده
Near East Policy می‌گوید: »امارات 
متحده عربی از خطر دور زدن تحریم‌ها آگاه 
است و نسبت به آن حساس است، همانطور 
که اخیراً این مهم با تصمیمش برای لغو مجوز 

بانک MTS مورد تأکید قرار گرفت.«
لویت شک دارد امارات متحده عربی این 

تحریم‌ها را علیه بانک MTS نقض کند.
لویت می‌گوید: »امارات متحده عربی و سایر 
کشور‌های حوزه خلیج فارس متعهد هستند 
که با واقعیتی که اکنون به‌عنوان جهانی 
چندقطبی دائمی می‌بینند، سازگار شوند. آن‌ها 
ایالات متحده را به عنوان شریک امنیتی مورد 
علاقه خود می‌بینند، اما خواهان روابط نزدیک 
با چین و روسیه هستند و از دیدن آن‌ها به 

صورت دوگانه خودداری می‌کنند.«
امارات متحده عربی موقعیت کاملًا متفاوتی 
را در میان متحدان ایالات متحده دارد. این 

کشور به عنوان اولین کشور عربی خلیج 
فارس که روابط خود را با اسرائیل عادی 
کرد، جایگاهی را برای خود در میان مدافعان 
پذیرش اسرائیل، تضمین کرده است. برای 
امارات متحده عربی، استراتژی این است که 
سه دین ابراهیمی اسلام، مسیحیت و یهودیت، 
همگی یک هسته مشترک دارند و باید به 

عنوان یک خانواده با هم کنار بیایند.
مهمتر از آن برای ایالات متحده چه از نظر 
تجاری و چه از نظر قدرت سیاسی، امارات 
متحده عربی چهارمین دریافت کننده بزرگ 
انتقال تسلیحات ایالات متحده پس از عربستان 

سعودی، استرالیا و کره جنوبی است.
از سال ۲۰۰۹، امارات متحده عربی بازار 
شماره یک صادرات کالا‌های ایالات متحده در 
خاورمیانه بوده است. در سال ۲۰۲۰، امارات 
متحده عربی منشا حدود ۴۵ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری در ایالات متحده بود.
برهم زدن این روابط خطرات منفی دارد. 
یکی از دیپلمات‌های بازنشسته که خواستار 
عدم افشای نامش بود، به من گفت: »اگر ایالات 
متحده در مورد عملی کردن تحریم‌های روسیه 
جدیت می‌خواهد به خرج دهد، پس نمی‌تواند 

به امارات آسان بگیرد.«
اگر بایدن و تیمش واقعاً در مورد سختگیری 
در قبال روسیه جدیت دارند، به نظر می‌رسد 
که باید آماده وارد شدن به شرایط دشوار با 
امارات بر سر رابطه این کشور با روسیه باشند. 

این البته یک دیدگاه ستیزه جویانه است.
اما دیدگاه واقع‌گرایانه می‌گویند که هرگونه 
اقدام علنی برای مجازات امارات باید برای 
ابوظبی منطقی تلقی شود. در غیر این صورت، 
ایالات متحده نه تنها در چشم ابوظبی بلکه در 
دوحه و لاگوس، سائوپائولو و مکزیکوسیتی نیز 

به عنوان قلدر تلقی خواهد شد.
اولریچسن از موسسه بیکر می‌گوید: 
»ایالات متحده جذابیت قدرت نرم را به عنوان 
مکانی برای زندگی و تحصیل حفظ کرده، و 
اماراتی‌های بسیاری برای تحصیل به ایالات 
متحده سفر می‌کنند تا به چین، اگرچه این 
شکاف به آرامی در حال کاهش است. رهبران 
امارات متحده عربی سه دوره اخیرا ریاست 
جمهوری ایالات متحده را به همان اندازه 
متفاوت از یکدیگر می‌بینند که ترامپ با اوباما 
و بایدن از ترامپ متفاوت است؛ و تصمیماتی 
گرفته اند که اماراتی‌ها و سعودی‌ها از آن 
حمایت نمی‌کنند. این باعث می‌شود که آن‌ها 
در مورد آینده رابطه‌ای که تا یک دهه پیش 
تقریباً ثابت به نظر می‌رسید با عدم اطمینان 

روبرو باشند.«

»فوربس« بررسی کرد 

احتمال چرخش امارات به شرق درسایه تغییر بازی عربستان

در دیدار شمخانی با دستیار ویژه پوتین مطرح شد

تاکید ایران و روسیه بر پایان سلطه دلار

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: مسیر آغاز 
شده برای کاهش اثرگذاری دلار در مبادلات اقتصادی 
منطقه‌ای و بین المللی که کشورهای زیادی در حال 
پیوستن به آن هستند، سلطه غرب بر اقتصاد جهانی 

را به حداقل ممکن می‌رساند.

به گزارش ایرنا، »ایگور لویتین«، دستیار ویژه ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌ جمهوری فدراسیون روسیه که شامگاه 
شنبه وارد تهران شد، پیش از ظهر دیروز یکشنبه با »علی 
شمخانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و گفت‌وگو 
کرد. در جریان این ملاقات، روند اجرایی‌سازی توافقات دو 

کشور در حوزه‌های مختلف اقتصادی و بانکی، به‌ویژه سرعت 
دادن به آغاز عملیات اجرایی تکمیل کُریدور شمال - جنوب 

مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در سفر دی‌ ماه گذشته لویتین به ایران دو کشور توافق 
کردند که بخش باقی‌مانده از مسیر راهبردی شمال - جنوب 
که قطعه رشت - به آستاراست، با سرمایه‌گذاری مستقیم 
روسیه احداث شود. دریابان شمخانی در این دیدار با اظهار 
رضایت از ارتقای سطح و حجم همکاری‌های اقتصادی دو 
کشور بر اتخاذ راهکارهای میان‌بر برای شتاب دادن به اجرای 

پروژه‌های مشترک اقتصادی تأکید کرد.
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان از ابتکارات 
نهایی شده میان دو کشور در بخش مراودات پولی و بانکی 
به‌منظور تأمین مالی پروژه‌های مشترک به عنوان الگویی 
مؤثر در زمینه ناکام گذاردن تحریم‌های غیرقانونی غرب 
نام برد و خاطر نشان کرد: مسیر آغاز شده برای کاهش 
اثرگذاری دلار در مبادلات اقتصادی منطقه‌ای و بین المللی 
که کشورهای زیادی در حال پیوستن به آن هستند، سلطه 
غرب بر اقتصاد جهانی را به حداقل ممکن تقلیل خواهد 
داد. شمخانی، تکمیل کُریدور شمال - جنوب و گسترش 

همکاری‌های ترانزیتی میان ایران و روسیه را بخش مهمی 
از پروژه‌های مشترک دو کشور ذکر کرد و افزود: با تلاش و 
پیگیری مستمر مسئولین دو کشور، هرگونه مانع در مسیر 
تحقق اراده رهبران دو کشور در زمینه اجرای سریع این 
پروژه راهبردی که نقشی تعیین کننده در تغییر هندسه 

ترانزیت کالا در منطقه دارد، برداشته خواهد شد.
»ایگور لویتین« دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه نیز 
در این دیدار با ارائه گزارشی از آخرین تحولات مربوط به 
مناسبات تجاری و بانکی و پروژه‌های مشترک اقتصادی، 
گفت: مسکو ضمن تأکید بر اجرای هرچه‌سریع‌تر طرح‌ها 
و پروژه‌های مشترک به‌ویژه در حوزه ترانزیت، آماده 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی ایران شامل 

فولاد، نفت و پتروشیمی است.
وی با اشاره به رفت و آمدهای متعدد و مستمر مسئولین 
اقتصادی و بانکی دو کشور تصریح کرد: علاوه برگام‌های قابل 
توجهی که در مسیر ارتقای همکاری‌های اقتصادی دوجانبه 
برداشته شده، زمینه‌های مناسبی برای انعقاد قراردادی 
اقتصادی چندجانبه و جلب مشارکت سایر کشورهای منطقه 

در پروژه‌های سودآور اقتصادی فراهم شده است.

مناقشات بین ایران و آذربایجان در 
ماه‌های اخیر به طور پیوسته افزایش یافته 
است و حوادث تفرقه‌انگیز تقریباً به یک 

اتفاق هفتگی تبدیل شده است.
شبکه الجزیره می‌نویسد که  روز جمعه پس 
از اخراج چهار دیپلمات ایرانی توسط جمهوری 
آذربایجان به دلیل آنچه »اقدامات تحریک 
آمیز« خوانده شد، وزارت امور خارجه ایران 

وعده »اقدام دیپلماتیک متقابل« داد.
جمهوری آذربایجان ساعاتی پیش شش 
نفر از اتباع خود را که متهم به ارتباط با 
سرویس‌های امنیتی ایران بودند، دستگیر کرد. 
این آخرین مورد از مجموعه ای از دستگیری‌ها 
در ماه‌های اخیر بود که باکو همه مظنونان را به 

تهران مرتبط کرد.
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، 
یکی از متحدان نزدیک ترکیه که رقیب 
تاریخی ایران است، پس از حمله مردی به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران در اواخر 
ژانویه و کشته شدن رئیس حراست آنجا، تهران 

را مقصر دانست.
ایران گفت که روابط دیپلماتیک نباید متاثر 
از این اتفاق باشد، زیرا این حادثه اقدام یک 
مرد مسلح تنها با انگیزه‌های شخصی بود، اما 
علی‌اف در حالی که حمله را »تروریستی« 

خواند، سفارت را تعطیل کرد.
آذربایجان همچنین از ایران به دلیل حمایت 
ادعایی از ارمنستان در مناقشه چند دهه ای بر 

سر منطقه ناگورنو-قره باغ انتقاد کرده است.
از سوی دیگر، ایران که محل زندگی 
میلیون‌ها آذربایجانی است، مدت‌هاست که 
باکو را به تحریک احساسات جدایی‌طلبانه در 

مرزهای شمال غربی خود متهم کرده است.
فاکتوری به نام اسرائیل

اما حتی با وجود همه این اختلافات در 
روابط دوجانبه، شاید رشد سریع روابط بین 
آذربایجان و اسرائیل چیزی باشد که بیش از 

هر چیز دیگری، ایران را عصبانی کرده است.
به گزارش انتخاب ، الجزیره می‌نویسد که 
تهران به طور فزاینده ای به باکو نسبت به گرم 
شدن روابطش با تل آویو هشدار می‌دهد، اما 
لفاظی‌های تحریک آمیز در ماه گذشته پس از 
آن که دیپلمات‌های ارشد اسرائیل و آذربایجان 
در یک کنفرانس مطبوعاتی درباره »تشکیل 
یک جبهه متحد« علیه ایران گفتگو کردند، به 

اوج خود رسید.
جیحون بایراموف وزیر امور خارجه 
آذربایجان پس از انتصاب اولین سفیر خود 
در اسرائیل، برای افتتاح سفارت کشورش به 
تل آویو رفت. وزارت خارجه ایران هشدار داد 
که این رویکرد جدید می‌تواند تهدیدی برای 
امنیت ملی ایران باشد که نمی‌توان آن را نادیده 

گرفت.
اکثریت نمایندگان مجلس ایران نیز در 
بیانیه ای این اقدام آذربایجان را محکوم کردند 
و گفتند: مسلمانان جهان آنها را شریک جنایت 
رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان مظلوم 

خواهند دانست.
به گفته ولی کالجی، تحلیلگر قفقاز و آسیای 
مرکزی در تهران، دلایل و اهداف مختلفی در 
پس روابط رو به رشد بین آذربایجان و اسرائیل 
وجود دارد که همه آنها مستقیماً با ایران مرتبط 

نیستند.
وی به الجزیره گفت که آذربایجان از نظر 

سیاسی به یک لابی یهودی برای مقابله با نفوذ 
ارمنستان در غرب، به ویژه در ایالات متحده نیاز 
دارد، در حالی که از نظر اقتصادی، آذربایجان 

تامین کننده اصلی نفت اسرائیل است.
کالجی گفت: به خاطر نفوذ و تاثیر جامعه 
ارمنی در غرب، باکو از نظر نظامی قادر به تامین 
تجهیزات نظامی و دفاعی پیشرفته از کشورهای 

اروپایی و آمریکا نیست.
وی افزود: در چنین شرایطی ترکیه، اسرائیل 
و پاکستان به سه منبع اصلی تامین نیازهای 
دفاعی و نظامی جمهوری آذربایجان تبدیل 
شده‌اند و این موضوع از دغدغه‌های اصلی ایران 

است.
آیا جنگ خواهد شد؟

تنش‌ها بین باکو و تهران به طور فزاینده‌ای 
شکل نظامی به خود گرفته است، به طوری که 
هر دو طرف در مانورهایی که به‌عنوان هشدار 
مستقیم به کار می‌رود، ادوات و توانایی نظامی 

خود را به رخ می‌کشند.
هم سپاه و هم ارتش ایران از زمان پایان 
جنگ قره باغ در سال 2020، چندین بار 
رزمایش سطح بالا را در مناطق شمال غربی 
کشور و نزدیک مرز آذربایجان برگزار کرده اند 
که در آن توانایی‌های نظامی در زمین و هوا به 

نمایش گذاشته شده است.
جدی‌ترین آنها در اکتبر گذشته رخ داد، 
زمانی که سپاه برای اولین بار یک پل شناور 
را بر روی بخشی از رودخانه ارس ساخت که 
بخش‌هایی از مرز طولانی ایران و آذربایجان را 

مشخص می‌کند.
امیرعبداللهیان،  بعد، حسین  روز  چند 
وزیر امور خارجه ایران به جنوبی‌ترین استان 

ارمنستان یعنی سیونیک رفت تا با افتتاح 
کنسولگری و اعلام امنیت ارمنستان به عنوان 
امنیت ایران، پیام مستقیم دیگری به آذربایجان 

و ترکیه ارسال کند.
هدف از این اقدام، مقابله با »کریدور زنگزور« 
بود که آذربایجان و ترکیه می‌خواهند بین 
منطقه نخجوان و جمهوری آذربایجان ایجاد 
کنند، که عملًا یک مسیر بزرگ ترانزیتی ایران 

را با قفقاز جنوبی و فراتر از آن قطع می‌کند.
کالجی گفت  که مشابه فراز و فرود تنش‌ها 
بین تهران و باکو در سه دهه گذشته، تنش 
کنونی ممکن است در نهایت به تنش‌زدایی 

منجر شود.
وی گفت: اگرچه تنش‌های اخیر بسیار 
جدی است، اما عوامل متعددی وجود دارد که 
مانع درگیری نظامی می‌شود، از جمله وابستگی 
اقتصادی و تجاری، مسیرهای ترانزیتی بین 
ایران، آذربایجان و روسیه و همچنین وابستگی 
آذربایجان به مسیر ارتباطی ایران برای رسیدن 

به نخجوان.
وی گفت: اگرچه تنش‌های اخیر بسیار 
جدی است، اما عوامل متعددی وجود دارد که 
مانع درگیری نظامی می‌شود، از جمله وابستگی 

اقتصادی و تجاری، مسیرهای ترانزیتی ایران، 
آذربایجان و روسیه و همچنین وابستگی 
آذربایجان به مسیر ارتباطی ایران برای رسیدن 

به نخجوان.
این کارشناس قفقاز همچنین خاطرنشان 
کرد: با وجود تعطیلی سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران، مجاری دیپلماتیک از 
طریق کنسولگری جمهوری آذربایجان در 
تبریز، سفارت ایران در باکو و کنسولگری 
جمهوری آذربایجان در نخجوان همچنان باز 

است.
به گفته کالجی، ترکیه و روسیه  که پس 
از جنگ اوکراین به طور فزاینده ای به ایران 
نزدیک تر شد، می‌توانند به عنوان میانجی 
عمل کنند، نقشی مشابه نقشی که چین در 
حال حاضر در ترمیم روابط ایران و عربستان 
سعودی ایفا می‌کند. وی افزود: اما واقعیت این 
است که ترکیه و روسیه برخلاف ایران، تصور 
تهدیدآمیزی از نقش اسرائیل در جمهوری 
آذربایجان، کریدور زنگزور و تهدید مرز مشترک 
ایران و ارمنستان ندارند. اولین قدم درک این 
نگرانی‌ها و پیگیری احتمالی مذاکرات منطقه 

ای مشترک خواهد بود.

الجزیره بررسی کرد

چشم‌انداز مبهم تنش لفظی ایران و آذربایجان

تشکر و قدردانی 
جناب آقای مظفر سرداری

 مدیر محترم بانک آینده شعبه مرکزی سنندج
مدیریت افتخار بزرگی است که پروردگار متعال آن را برعهده کسانی قرار داده که 
با عمل خالصانه در مسیر خشنودی و رضایت بندگانش گام بر می‌دارند. با لسان صغیر 
از زحمات بی‌دریغ شما و همکاران گرانقدرتان تقدیر و تشکر می‌نمایم و از خداوند برای 

سهیلا مرادیحضرتعالی طول عمر و موفقیت روز افزون را خواهانم.
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